

Protokół nr 8/2018
posiedzenia
Komisji Oświaty i Kultury
w dniu 2 lipca 2018 r., w godz. 13⁰⁰ – 14²⁰
w Starostwie Powiatowym w Białogardzie

W posiedzeniu uczestniczyły osoby wykazane na liście obecności, co przedstawia załącznik nr 1.

Przewodniczący Komisji Oświaty i Kultury – **Jan Połuboczko** otworzył posiedzenie Komisji oraz zaproponował następujący porządek obrad:

1. Zapoznanie z porządkiem obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
3. Informacja dotycząca działalności Zarządu Dróg Powiatowych w Białogardzie.
4. Informacja dotycząca działalności Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Białogardzie.
5. Wolne wnioski i zapytania.
6. Zamknięcie posiedzenia Komisji.

Następnie zaproponował rozszerzenie porządku obrad o punkt – Informacja nauczyciela Liceum Ogólnokształcącego w Białogardzie. Zgłoszoną propozycję poddał pod głosowanie.

Członkowie Komisji Oświaty i Kultury jednogłośnie wyrazili zgodę na rozszerzenie porządku obrad. Porządek obrad po zmianach przedstawia się następująco:

1. Zapoznanie z porządkiem obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
3. Informacja dotycząca działalności Zarządu Dróg Powiatowych w Białogardzie.
4. Informacja dotycząca działalności Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Białogardzie.
5. Informacja nauczyciela Liceum Ogólnokształcącego w Białogardzie.
6. Wolne wnioski i zapytania.
7. Zamknięcie posiedzenia Komisji.

Ad.2

Członkowie Komisji Oświaty i Kultury jednogłośnie przyjęli protokół nr 7/2018 z dnia 25 czerwca 2018 roku.

Ad.3

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Białogardzie – **Romuald Tatys** zapoznał członków komisji z informacją dotyczącą wartości remontów dróg zleconych obcym wykonawcom w poszczególnych gminach, w latach 2007 - 2018, co przedstawia **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu.

Przewodniczący Komisji – **Jan Poluboczko** zapytał czy jest dokumentacja techniczna dotycząca remontu drogi Białogard – Nosówko.

Dyrektor – **Romuald Tatys** poinformował, że trwa wycinka drzew na odcinku Nosówko – Pustkowo – około 300 drzew. Niestety ta inwestycja nie spełnia wymagań żadnego z obecnie funkcjonujących programów. Zgodnie z obietnicą Premiera RP rząd przekazał środki na remont dróg lokalnych – dla naszego województwa jest to kwota 28 mln zł. Powiat złożył wniosek o remont wspomnianej drogi i jest na 38 miejscu – 7 miejsce rezerwowe. Dodał, że nawet gdyby powiat otrzymał te środki to najprawdopodobniej nie zrealizowałyby tej inwestycji, ponieważ nie znalazłby się wykonawca, który podjąłby się wykonania tego zadania do końca roku. Dodał, że oczywiście jest dokumentacja techniczna dotycząca remontu tej drogi.

Przewodniczący Komisji – **Jan Poluboczko** zapytał o inwentaryzację drzew rosnących przy drogach powiatowych.

Dyrektor – **Romuald Tatys** zapytał czy chodzi o inwentaryzację drzew, czy o ich policzenie.

Przewodniczący Komisji – **Jan Poluboczko** oświadczył, że chodzi o policzenie drzew przy drogach powiatowych.

Dyrektor – **Romuald Tatys** stwierdził, że nie widzi problemu, aby policzyć drzewa przy drogach powiatowych. Oświadczył, że przekaze informację komisji.

Radna – **Beata Pawlik** na wstępie podziękowała dyrektorowi za jego obecność na Sesji Rady Miejskiej Karlina. Poinformowała, że podczas w/w spotkania sołtysi poszczególnych miejscowości zgłaszali swoje uwagi dotyczące modernizacji dróg. Radna zapytała czy został sporządzony harmonogram realizacji tych prac na terenie miasta i gminy Karlino.

Dyrektor – **Romuald Tatys** przekazał radnym informację dotyczącą wartości remontów dróg zleconych obcym wykonawcom w poszczególnych gminach, w latach 2007 – 2018, którą przygotował w formie pisemnej. Następnie szczegółowo omówił zrealizowane remonty.

Radna – **Beata Pawlik** przypomniała, że radni opozycyjni od początku kadencji wnioskowali o zwiększenie środków na inwestycje drogowe. Następnie wspomniała o wcześniejszych wnioskach dotyczących: namalowania linii poziomych na drodze Karlino – Gościno, remontu chodnika w Daszewie oraz w Zwartowie. Zapytała dyrektora jaki jest harmonogram prac na terenie gminy Karlino na ten rok.

Starosta Białogardzki – **Tomasz Hynda** przypomniał, że z budżetu powiatu w ostatnim czasie wydatkowano znaczne środki na zakup urządzeń dla Zarządu Dróg Powiatowych w Białogardzie. Następnie odniósł się do tematu dotyczącego przejmowania dróg powiatowych będących w granicach miast przez samorząd danej gminy. Oświadczył, że takie zdarzenie miało miejsce w mieście Białogard, kiedy to po wykonaniu modernizacji dróg przez powiat samorząd ten przejął je. Starosta stwierdził, że przy tych środkach jakimi dysponuje obecnie powiat na działalność Zarządu Dróg Powiatowych można jedynie dokonywać pobieżnych remontów. Przypomniał, że Regionalny Program Operacyjny wyeliminował powiaty z

skorzystania z tych środków. W 2017 roku powiat opracował dokumentację techniczną na modernizację drogi do Lubiechowa, która kosztowała 100 tys. zł.

Przewodniczący Komisji – **Jan Połuboczko** stwierdził, że zgadza się z radną Beatą Pawlik, która zwraca uwagę na konieczność sporządzenia harmonogramu prac drogowych na terenie każdej gminy do końca tego roku.

Radna – **Beata Pawlik** oświadczyła, że nie rozumie sugestii Starosty odnośnie przekazania dróg powiatowych do samorządów gminnych. Zapytała – po co w takiej sytuacji jednostka jaką jest Zarząd Dróg Powiatowych w Białogardzie. Następnie zgłosiła uwagi mieszkańców z gminy Karlino dotyczące techniki wykonywania remontów dróg powiatowych.

Dyrektor – **Romuald Tatys** odnośnie linii segregacyjnych przytoczył przepisy dotyczące malowania tych linii – cyt.: „(...) linie segregacyjne stosuje się w celu oddzielania od siebie pasów prowadzących ruch, w tych samych lub w przeciwnych kierunkach. Szerokość wyznaczonego liniami pasa ruchu mierzy się w osiach tych linii i powinna odpowiadać wartościom zawartym w tabeli 2.1. (...). Dla tej drogi szerokość jednego pasa ruchu powinna wynosić 3,2 m., a na jezdniach dwukierunkowych o szerokości jezdni mniejszej niż 5,8 m linii segregacyjnych nie stosuje się. Z powyższego wynika, że ta droga nie musi mieć tych linii.

Radna – **Beata Pawlik** zapytała dlaczego więc te linie były na tej drodze.

Dyrektor – **Romuald Tatys** oświadczył, że tych linii nie będzie na tej drodze, bo przepisy na to nie pozwalają. Odnośnie planów remontowych na ten rok poinformował, że na tym paragrafie, w budżecie jednostki dysponował kwotą 397 tys. zł. Wiosną tego roku doszło do zawalenia trzech przepustów. Koszt naprawy jednego takiego przepustu wynosi od 22 do 26 tys. zł. Ponadto doszło do osunięcia się skarpy przy drodze do Rąbina i Komasowa. Dodał, aby ogłosić przetarg na zimowe utrzymanie dróg musi mieć jeszcze w budżecie ponad 300 tys. zł.

Radny – **Marek Anusz** przychylił się do sugestii radnej Beaty Pawlik odnośnie sporządzania przez dyrektora ZDP w Białogardzie harmonogramu pracy na dany rok.

Przewodniczący Komisji – **Jan Połuboczko** poprosił dyrektora, aby udostępnił radnym propozycje dotyczące budżetu jednostki na 2019 rok, a następnie podziękował dyrektorowi za przybycie na dzisiejsze posiedzenie.

Członkowie Komisji Oświaty i Kultury zapoznali się z w/w informacją.

Ad.4

Dyrektor Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Białogardzie – **Bożena Pantol** zapoznała członków komisji z informacją dotyczącą działalności jednostki w brzmieniu jak przedstawia załącznik nr 3 do protokołu. Poinformowała m.in., że w placówce pracuje dziesięciu pracowników merytorycznych, którzy przeprowadzili 575 diagnoz psychologicznych, 416 diagnoz pedagogicznych i 326 diagnoz logopedycznych. Oświadczyła, że w tym roku wyremontowano trzy gabinety. Następnie wspomniała o problemie dotyczącym rozliczania delegacji – nie ma przepisu wyjaśniającego możliwość obciążania przez poradnię poszczególnych szkół za dojazd do szkoły na np. szkolenie, czy warsztaty.

Przewodniczący Komisji – **Jan Połuboczko** zapytał ile obecnie czeka się na badanie dziecka i wydanie diagnozy.

Dyrektor – **Bożena Pantol** poinformowała, że czeka się maksymalnie 1,5 miesiąca.

Radna – **Beata Pawlik** zapytała czy w związku z tym, że szkoły będą diagnozowały uczniów sytuacja w poradni się „rozluźni”.

Dyrektor – **Bożena Pantol** poinformowała, że niestety sytuacja się nie poprawi, ponieważ placówka ma dodatkowe zadania m.in. wchodzi w edukację nauczycieli. Dodała, że najprawdopodobniej poradnie w przyszłości nie będą orzekały.

Radny – **Marek Anusz** zapytał czy zwiększa się liczba dzieci i młodzieży, która korzysta z usług poradni.

Dyrektor – **Bożena Pantol** poinformowała, że trudno jest odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ dochodzą inne nowe zadania. Zmienia się również świadomość społeczeństwa na plus, ponieważ rodzice obserwując swoje dzieci, widząc pewne niepokojące objawy chętniej konsultują to z specjalistami.

Radny – **Bogusław Stanczewski** zapytał o pomoc poradni dla szkół w sprawie programu naprawczego.

Dyrektor – **Bożena Pantol** poinformowała, że wyszło rozporządzenie, które mówi, że poradnia ma wspomagać szkołę – pracownicy poradni wspólnie z nauczycielami danej szkoły piszą program naprawczy, który później wspólnie realizują. W tym roku Kuratorium Oświaty na podstawie wyników egzaminów zewnętrznych wytypowała szkoły do ewaluacji.

Członkowie Komisji Oświaty i Kultury zapoznali się z w/w informacją.

Ad.5

Przewodniczący Komisji – **Jan Poluboczko** wprowadził punkt dotyczący sytuacji zatrudnienia nauczyciela biologii w Liceum Ogólnokształcącym w Białogardzie, powracającego z urlopu na podratowanie zdrowia, gdzie na jego zastępstwo został zatrudniony inny nauczyciel. Na zaproszenie Przewodniczącego Komisji w posiedzeniu udział wziął zainteresowany nauczyciel, który przedstawił swoją sytuację związaną z dalszym zatrudnieniem w szkole oraz dyrektor placówki. W toku prowadzonej dyskusji stanowisko w tej sprawie zajął dyrektor w/w szkoły, który zapoznał zebranych z przygotowaniem nowej organizacji szkoły na rok szkolny 2018/2019. Należy tutaj zauważyć, że organizacja ta jest jedynie projektem, gdyż liczba godzin dydaktycznych, ilość etatów pedagogicznych, w tym zatrudnionych uzależniona będzie od faktycznego naboru. Zatrudnienie powracającego nauczyciela z urlopu dla podratowania zdrowia w obecnym stanie organizacyjnym szkoły możliwe było w wymiarze ½ etatu, dlatego też zainteresowany nauczyciel otrzymał pismo informujące o zmniejszeniu zatrudnienia w okresie, w którym dyrektor szkoły prowadzi ruch służbowy. Ograniczenie zatrudnienia tego nauczyciela nie jest jeszcze ostateczne, ale było konieczne ze względu na przepisy prawa.

Radna – **Beata Pawlik** oświadczyła, że nauczyciel powinien pójść do Sądu Pracy, ponieważ dyrektor szkoły jest zobowiązany do zagwarantowania takiemu nauczycielowi powrót na ten sam etat. W przypadku, kiedy nauczyciel przychodzi na zastępstwo powinno być wpisane w umowie, że do powrotu nauczyciela, który przebywa na urlopie.

Radny – **Bogusław Stanczewski** zapytał do kiedy umowę ma ten nauczyciel.

Dyrektor – **Daniel Glinka** poinformował, że do 31 sierpnia 2018 r.

Radny – **Bogusław Stanczewski** oświadczył, że popiera stanowisko wyrażone przez radną Beatę Pawlik. W przypadkach jakich tutaj ma miejsce pierwszeństwo na nauczyciel z wyższym stopniem awansu zawodowego, a tym samym stażem. Radny zaapelował do dyrektora, aby znalazł takie rozwiązanie, które będzie najmniej krzywdzące zarówno dla nauczyciela, który wraca z urlopu oraz tego, który go zastępował.

Starosta Białogardzki – **Tomasz Hynda** poinformował, że w tej sytuacji należy cierpliwie poczekać na nabór do szkoły i ma nadzieję, że znajdą się godziny dla zainteresowanego nauczyciela.

Wicestarosta Białogardzki – **Piotr Pakuszto** oświadczył, że daleki jest od naciskania na dyrektora, ponieważ decyzje kadrowe leżą w gestii dyrektora danej szkoły. Dodał, że oczywiście również liczy na polubowne rozwiązanie konfliktu.

Ad.7

Przewodniczący Komisji Oświaty i Kultury – **Jan Połuboczko** poinformował o wyczerpaniu porządku obrad i zamknął posiedzenie Komisji.

Protokołowała
Anna Kaleja

Przewodniczący
Komisji Oświaty i Kultury

Jan Połuboczko